


OBSAH

Slavnostní imatrikulace

Poděkování A. Javůrkovi

Den otevřených dveří 2023

Maturitní ples

PK Matematiky, Fyziky, Informatiky

PK Český jazyk a literatura

Adaptační kurzy

PK cizích jazyků

Ročníkové projekty

PK Člověk a společnost

PK Sportovní příprava

Workshopy ( Bi, Robotika, CH)

PK Tělesná výchova

PK Člověk a příroda

Maturity

Výlety

Fotografie tříd

Pokud uvidíte tento obrázek a kliknete na
něj, dostanete se na extra článek, video  či
fotografie vztahující se ke článku.

Poslední zvonění

Sloupek ředitelky školy



sloupek ředitelky školy 
Vážení rodiče, vážení učitelé, milí
žáci,
dovolte mi, abych vás pozdravila
v souvislosti s mým nástupem do
funkce ředitelky školy. V úvodu
bych ráda poděkovala bývalému
panu řediteli Antonínu Javůrkovi
za jeho dlouholetý přínos pro
školu. Jeho osobnosti a práci,
kterou vykonal, je věnovaný
samostatný článek této ročenky.
Převzala jsem školu v dobré
kondici, kde jsou žáci vzděláváni
stabilním a kvalifikovaným
pedagogickým sborem. Nad
rámec kvalitní výuky spočívá síla
školy v následujících oblastech:
robotice a jejích úspěších na
domácí i mezinárodní půdě, v
projektech Erasmus+, ve
sportovní přípravě v rámci
Gymnázia se sportovní
přípravou, v úspěších v
oborových soutěžích, v
ročníkových projektech a v
pestrosti vzdělávání. A na tyto
silné stránky budu chtít určitě
navázat. 

Nicméně v každé škole je vždy co
zlepšovat. Co se týče novinek,
bude prvním krokem digitalizace
dokumentace školy a omlouvání
absence, která nyní v měsíci
červnu probíhá v pilotním
režimu. A také postupná
modernizace vnitřních prostor
školy v rámci možností našeho
rozpočtu.
Mým hlavním cílem ale je
zaměřit se na vnitřní klima školy,
naslouchat žákům, jejich
rodičům a pedagogům a
reagovat na všechny podněty.
Chci usilovat o vzájemnou a
efektivní komunikaci, respekt a
spolupráci. Dveře do ředitelny
školy budou vždy otevřené. 
Přeji vám všem krásné léto a
pohodové prázdniny a těším se
na další spolupráci v novém
školním roce 2023/2024.

Mgr. Šárka Hynková
ředitelka školy



SLAVNOSTNÍ IMATRIKULACÍ TO VŠE TEPRVE ZAČÍNÁ....
SKONČÍ TO ÚSPĚŠNOU MATURITOU? 

prima A

první C

první B

https://www.gymjes.cz/aktualita/privitani-novych-tvari-na-gymnaziu-jesenik


A NEŽ ŠKOLNÍ ROK DOOPRAVDY ZAČNE, JE POTŘEBA SE
POŘÁDNĚ SEZNÁMIT A ADAPTOVAT.  A PROTO NA GYMJES
MÁME JIŽ X.  ROČNÍK  ADAPTAČNÍCH KURZŮ PRO BUDOUCÍ

PRIMÁNY A PRVÁKY. 

Moje malá indiánko, 
Tak jsme si tě dnes vyzvedli na
gymnáziu a po třech dnech
odloučení, kdy jsi byla na
seznamovacím adaptačním kurzu
Go,  dovezli zase domů- špinavou,
utahanou jako kotě, ale šťastnou. 
Když jste dnes před nás rodiče
nastupovali celá budoucí třída
prima A v indiánském za zvuku
hudby z mého oblíbeného
Vinnetoua, vehnalo mi to slzy do
očí. Nejen ta krásná hudba a vaše
kostýmy, ale hlavně vědomí, že už
jsi velká a začíná ti nová etapa
života – na jesenickém gymnáziu.
Z fotek a tvého  nadšeného
vyprávění si skládám celý příběh a
jako by mi zase bylo dvanáct a já
tam byla s vámi. 

AD
AP
ŤÁ
K
Y

Dým letního ohně, nad kterým
jste si pekli špekáčky;  modřiny z
bojovky, při které jste lezli na
skálu a museli se spoléhat jeden
na druhého; kus mechu v
batohu, jak jste stavěli v lese
indiánskou vesničku; ponožky
špinavé tak, že je asi ani nebudu
prát a rovnou vyhodím;  tričko
pokreslené všemi barvami duhy,
jak jste se na louce honili s
barvami a patlali je na sebe a
zapomenutého Haribo medvídka
z pokladu, který jste našli a
férově se o něj rozdělili. Taky jak
jste procházeli sami nočním
lesem, sbírali v lese zvířátka,  učili
se nazpaměť básničky a museli
sedět v ledové vodě v potoce až
po krk.   Povídáš a povídáš a já
vidím, jak jsi za ty tři dny vyrostla
a už se vůbec nebojíš do nové
třídy, protože s budoucími
spolužáky už jsi zažila tolik, kolik
já v minulosti ani za rok ne.
Závidím ti. 
Tvoje máma

https://www.gymjes.cz/aktualita/indiani-z-primy-a-na-seznamovacim-kurzu-go-ziskali-zpet-ukradeny-lapac-snu


KDYŽ NÁS RÁNO VÍTAL LEKTOR JATI,
 

CHTĚL SE DO SVÉ PRÁCE HNÁTI.
 

BYL TO VELKÝ SYMPAŤÁK,
 

CO PŘIPRAVIL NÁM ADAPŤÁK.
 

A TAK JSME BÁGLY VZALI,
 

NA CESTU SE BEZ REMCÁNÍ DALI.
 

JAKMILE JSME BYLI V CÍLI,
 

NEZBYLY NÁM ŽÁDNÉ SÍLY.
 

MÍSTO JÍDLA, VODY, PERSONÁLU
 

ČEKALY NÁS SPRCHY BEZ ZÁVĚSŮ.
 

AVŠAK NEMĚLI JSME ANI PÁRU,
 

ŽE TAM BUDEM‘ BEZ SIGNÁLU.

Byli jsme
 špinaví,
 mokří, 
ulepení 

i barevní, 
a přesto jsme 

si GO!
 užili.



Jsme hrdí na výsledek doplňkové soutěže na World festivalu
FLL v americkém Houstonu  s předem neznámým úkolem, ve

které jsme skončili mezi nejlepšími osmi. Více o této cestě
 v PK Matematiky, fyziky a informatiky.

BÝ
T 

O
SM

Í N
A 

SV
ĚT

Ě?
 S

K
VĚ

LÉ
!

https://youtu.be/zOuf6gnNdWc


SVĚT SE STUDENTŮM OTEVÍRÁ DOKOŘÁN, 
A PROTO JE NESMÍRNĚ DŮLEŽITÉ UMĚT SE DOMLUVIT.

PK
  C

IZ
ÍC

H
   J

AZ
YK

Ů

ERASMÁCKÉ SETKÁNÍ V MAĎARSKU

Ve školním roce 2022/2023 jsme byli zapojeni do dvou velkých
projektů financovaných ze zdrojů Evropské unie. Jeden z nich je
realizován od roku 2021 v rámci akreditace, kterou naše škola
získala hned v prvním kole výzvy a zajišťuje nám stabilní finance až
do roku 2027. Tento druh projektu nám umožňuje pořádat
skupinové mobility žáků a jazykové a metodické vzdělávání
pedagogů v zahraničí. V tomto školním roce tak v září vyrazilo 15
žáků a 2 učitelé do Litvy a v květnu 25 žáků a 2 učitelé do Maďarska.
V době letních prázdnin se pak celkem 9 učitelů zúčastní
jazykových a metodických kurzů v různých zemích Evropy. 

ERASMUS PLUS

https://www.gymjes.cz/aktualita/erasmus-v-madarsku-byl-skvely


Psal se jeden studený nedělní den
třetího týdne v září a namísto cesty do
školy se hlouček mírně rozespalých
studentů sešel na vlakovém nádraží.
Někteří se rozhodli trošičku probrat
učitelský doprovod příchodem až “s
koncovými světly vlaku”, ale i přesto
cesta na letiště a následný let proběhl
hladce. 

ERASMÁCKÉ SETKÁNÍ V LITVĚ

https://www.gymjes.cz/aktualita/novy-epochalni-vylet-nasich-studentu-tentokrate-do-litvy


 Tématem je
„udržitelnost“ v různých
odvětvích každodenního

života. V rámci tohoto
projektu v tomto školním

roce proběhla dvě
setkání. První se

uskutečnilo v září 2022 
v Jeseníku a druhé 

v dubnu 2023 v Lotyšsku. 

Další projekt je z kategorie „strategického partnerství škol“. 
V něm spolupracují školy z 5 zemí Evropy na společném cíli.

"EVERY DAY IS A FRIDAY"

https://www.gymjes.cz/aktualita/evropa-na-gymjes


SOUTĚŽ „ O NEJHEZČÍ DÝNI“ 
PRO ŽÁKY NIŽŠÍHO GYMNÁZIA

PRAVIDELNÉ KVÍZY
 S  IDIOMY NA INSTAGRAMU

VALÉRIE ILÍKOVÁ OPRAVDU VÁLÍ -  4. MÍSTO V CELOSTÁTNÍ
SOUTĚŽI V AJ

 JAK ŘEKLA, TAK BYLO… Valerie
Ilíková obsadila 4. místo v
republikovém kole soutěže v
angličtině!!! 
Valerie Ilíková, studentka kvarty, mi
před rozběhnutím školního kola 
 konverzační soutěže v anglickém
jazyce řekla: „Paní učitelko, letos
Praha!“ A já nepochybovala ani na
vteřinu a jen jsem si MOC přála, aby
jí to vyšlo. A tak ladným krokem
protančila školním i krajským kolem
až do kola pražského – ústředního. 

 
To proběhlo dne 1. 6. 2023 a konalo se
online na platformě MS Teams. Sešlo
se 14 nejlepších žáků v kategorii II. B.
Zkoušení trvalo 15 minut a žádné
okruhy nebyly předem známy.
Hlavním tématem letošního
celorepublikové kola bylo téma
TALENT. A naše TALENTOVANÁ
Valerie se umístila na předních
příčkách, konkrétně na 4. místě!
Jelikož jsem se zúčastnila vyhlášení
výsledků, mohu Vám prozradit, že
rozdíl mezi prvními byl jen o půl
bodu!
Val, ještě jednou přijmi mé obrovské
gratulace! Je radost Tě učit.
Mia Suchá

https://www.facebook.com/gymjescz/posts/pfbid02FwK1N8c5GTnA8frWgtvwkwra5826fEKNxgNn4hWSGZDaDnnvFLpKi9iBmyJDvbzUl


GYMNAZISTÉ Z NEUBURGU V JESENÍKU

„A i když nám v sobotu počasí
nehrálo úplně do karet, rozhodli
jsme se vydat na vrchol našich
krásných Jeseníků - Praděd.
Turistů zde bylo opravdu hodně a
přesto, že viditelnost nebyla zrovna
ideální, náš výlet měl velký úspěch.
Nahoře nás čekala zasloužená
odměna v podobě borůvkových
knedlíků.“

Klára Kroupová

„V sobotu jsme strávili celý den v
lázních, kde probíhalo slavnostní
otevírání lázeňské sezóny. Hrál jsem
tam s orchestrem a k večeru s
kapelou YesBlues.
Nemůžu se dočkat návštěvy v
Neuburgu.“

David Svoboda

Sobotní den se vydařil, ohlasy byly pozitivní a všichni už se těšíme
do Neuburgu an der Donau.

https://www.gymjes.cz/aktualita/gymnaziste-z-neuburgu-v-jeseniku


PROJEKTOVÝ DEN PRIMY POZNEJ SVŮJ REGION

R
O

Č
N

ÍK
O

VÉ
 P

R
O

JE
K

TY
V KRÁSNÉM AREÁLU PRIESSNITZOVY LÉČEBNÉ LÁZNĚ A.S.  SI
NAŠI PRIMÁNCI UŽILI PROJEKTOVÝ DEN POZNEJ SVŮJ REGION. S
VELKOU DÁVKOU NADŠENÍ I KREATIVITY SE BĚHEM ROKU
ZMĚNILI V ČERTÍKY, MECHÁČKY, PETRÁSKY, PRADĚDEČKY,
VOZKY A ŠERÁČKY, ABY SI VYTVOŘILI VLASTNÍ TÝMOVÁ TRIČKA,
PÍSNIČKU, LOGO APOD. A HLAVNĚ SI NA ŠESTI STANOVIŠTÍCH
OVĚŘILI SVÉ DOVEDNOSTI V KOMUNIKACI, TÝMOVÉ
SPOLUPRÁCI, ALE I V POVĚDOMÍ O NAŠEM REGIONU JESENICKO.

https://www.gymjes.cz/aktualita/den-plny-dobrodruzstvi-aneb-primansky-projekt-v-priessnitzovych-laznich


PROJEKTOVÝ DEN SEKUNDY
 ŽIJEME V EVROPĚ

25. 5. BYL ZÁVĚREČNÝ DEN
CELOROČNÍHO PROJEKTU
SEKUNDY . POUTAVÉ PREZENTACE,
NÁPADITÉ SCÉNÁŘE, STÁNKY PLNÉ
DOBROT A ZAJÍMAVOSTÍ ZE
SLOVENSKA, ŠVÉDSKA, IRSKA,
BULHARSKA, ITÁLIE A ŠVÝCARSKA

. NEJPRVE TROCHU OSTYCH, NENÍ
VŮBEC SNADNÉ MLUVIT DO
MIKROFONU PŘED MNOŽSTVÍM
LIDÍ, PAK UŽ SAMÉ PERFEKTNÍ
VÝKONY.  ODPOLEDNE SI VŠE UŽILI
I RODIČE, KTERÝM MOC DĚKUJEME
ZA POMOC A PODPORU. 

https://www.gymjes.cz/aktualita/probehl-projektovy-den-zijeme-v-evrope


PROJEKTOVÝ DEN TERCIE
 "JAK DOBŘE ZNÁŠ ANGLICKY MLUVÍCÍ ZEMĚ?"

V sérii projektů pokračovala i
třída TA. Ten znamenal účast
ve Vědomostním kvízu o
anglicky mluvících zemích.
Formou staré známé televizní
soutěže Riskuj si týmy
vyzkoušely své znalosti o
Británii a USA v různých
tématických oblastech:
kultura, sport, geografie, jídlo
a osobnosti. Zprvu rozpačitá
a opatrná volba otázek se
posléze rozvinula v soupeření
a riskování. Terciáni mezi
sebou objevili soutěživého
ducha a zjistili si, kolik
zajímavostí o zmíněných
zemích vlastně vědí.
Samozřejmě byli všichni
odměněni drobnými cenami
a na konci si otevřeli
nealkoholické „šampáňo.“ 



PROJEKTOVÝ DEN KVARTY  
NAŠE STOPA

CO TU PO NÁS ZBYDE
BUDOUCÍM GENERACÍM? 

https://www.facebook.com/gymjescz/posts/pfbid0qfp1n9agSfPBuXXUvpUmjeAGDjo2sYtysU3eFEvwWoSHRBxzQ1Uiz1k7yVjuJTtLl


ROJEKT  "KOMENSKÝ - STALETÉ KOŘENY" 
PK

 Č
LO

VĚ
K

 A
 S

PO
LE

Č
N

O
ST

Primánci si v rámci
skupinového projektu 
 "KOMENSKÝ - STALETÉ
KOŘENY"  připomněli
osobnost Učitele
národů. Snad jim
kousek Komenského
zůstane v ❤  a budou se
snažit naplňovat jeho
vizi "škola hrou".

https://www.facebook.com/gymjescz/posts/pfbid02wFqWXUcwKcJcmRWZWegX78vSYyPU5GdkjTuT71WW2pUXzeEm35sDH1m3hyjtnsAVl


Stalo se už mnohaletou tradicí, že
v době letních prázdnin si můžete
v klubu Plíživá Kontra prohlédnout
výtvarné práce studentů našeho
gymnázia. 
Letos můžeme opět obdivovat
pestrou kolekci prací žáků
převážně vyššího gymnázia,
nicméně výstava obsahuje i práce
mladších studentů. Kromě tradiční
techniky malby akrylovými
barvami, jsou k vidění i grafiky a
koláže různého charakteru,
náměty prací se stala příroda a její
živly, stejně jako fantazie autorů. 
Jako každý rok výstava v Kontře
potrvá přes prázdniny až do září,
kdy se přestěhuje do naší ,,interní,,
Galerie Na schodech.

STUDENTSKÁ VÝSTAVA V PLÍŽIVÉ KONTŘE



PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA..

VÁNOČNÍ SRDCEBRANÍ 

O Vánocích myslíme na druhé asi víc než kdy jindyA když se lidé spojí,
dokáží hodně  Pohodovou atmosféru druhého ročníku vánočního jarmarku 
 Srdcebraní  jsme si všichni užili a na pomoc chlapečkovi s mozkovou
obrnou poslali částku 14 000 Kč!!! Stánky s dobrotami a drobnými dárky,
vánoční dílničky, punč, živá hudba a zpěv a mnoho dalšího.

https://www.gymjes.cz/aktualita/pujdem-spolu-do-betlema
https://www.facebook.com/gymjescz/posts/pfbid035rbjo4VfBi2c4eecTi23FiStyQVgy38KnaVw5JojyJ4JkPSfjaE8gQCBD8PLHnnAl%81


DEN ZEMĚ

Uklízíme....

Uklízíme....

Uklízíme....

Uklízíme....

Celkem se sesbíralo za hodinku a půl 20 šedesátilitrových pytlů odpadu, ze
kterých se podařilo díky aktivitě studentů 2. B vytřídit 3 stodvacetilitrové
pytle plastu, jeden papíru a jeden skla. Zbývající odpad spadal do kolonky
směsného odpadu a nebylo možné jej proto znovu recyklovat. 

https://www.facebook.com/profile/100063708453166/search/?q=den%20zem%C4%9B
https://www.facebook.com/gymjescz/posts/pfbid0YKLBHbapRp7EMmiu2VQVYzSB4JMVVe7UHEdiG6zv3zWndGmezsSZ9k4UNubL1psyl


W
O

R
K

SH
O

PY
 (B

I, 
R

O
BO

TI
K

A,
 C

H
)  

V prosinci a lednu na
gymnázium zavítali žáci
několika základních škol z
Jesenicka, aby si „pohráli“ s
roboty a také vyzkoušeli práci v
chemické a biologické
laboratoři. Spolupráce se
základními školami v regionu
funguje již delší dobu, jednalo se
o čtvrtý ročník oblíbené akce.
Letos byl program rozšířen o
biologii a chemii a nabídnut
většímu počtu žáků.
Dvacet žáků ze ZŠ Česká Ves
bylo rozděleno do dvou skupin.
Jedna skupina se věnovala práci
s roboty XGO robotickými
pejsky. Všichni si zábavnou
formou osvojili základy
programování, protože si na
robotovi mohli vytvořený
program ihned vyzkoušet.
Robotický pejsek na povel sedal,
chodil nebo se plížil, zdravil,
hledal jídlo, čenichal apod. Žáci
tak při práci s ním poznali
technologie umělé inteligence
AI. Druhá skupina žáků
pracovala v biologické laboratoři
s binokulárními mikroskopy, kde
děti různými technikami
připravovaly preparáty a
pozorovaly chloroplasty v
buňkách mechu měříku,
škrobová zrna v bramborové
hlíze, průduchy na pokožce listu
difenbachie. 

HRÁTKY S ROBOTY, MIKROSKOPY A ZKUMAVKAMI 



 
 Všichni si také pod
mikroskopem prohlédli displej
svého mobilního telefonu. O
přestávce se pak naši hosté
trochu seznámili s prostředím
školy, relaxovali a bavili se při
různých hrách. 
Akce se opakovala pro žáky ze
ZŠ Jeseník, Javorník, Vápenná a
Žulová. Někteří z nich místo
práce v biologické laboratoři
zavítali do laboratoře chemické.
Tam v první fázi pracovali s
červeným zelím, které si
nakrájeli a pak kousky této
zeleniny vkládali do zkumavek s
různými roztoky, např. octovým
nebo mýdlovým. Zelí tyto
roztoky obarvilo do
různobarevné škály, tu pak žáci
postupně seřadili. Na konci si
pak mohli také vyzkoušet efektní
pokus „hořící ruce“, kdy vytvořili
napěněný roztok z jaru a
metanu, tuto pěnu nabrali do
vlhkých rukou a zapálili, čímž
vznikl ohnivý plamen, který ale
nepálí a není nijak nebezpečný. 



M
AT

UR
IT

N
Í P

LE
S

Krásný maturitní ples!  Stužkování, přípitek, nápaditá vystoupení
maturantů, dojatí rodiče a prarodiče, setkání absolventů, zábava,
super atmosféra  Vzpomínky na celý život. 

OA

4B

4C

https://www.youtube.com/watch?v=cXXCSRAWAc8
https://www.youtube.com/watch?v=hctPUAdZ1BY
https://www.youtube.com/watch?v=DTLYnA_Tqro


 video z plesu

https://youtube.com/watch?v=gXe4qA3f3J4


PK
 S

PO
R

TO
VN

Í P
Ř

ÍP
R

AV
A

2. MÍLE JOSEFA ODLOŽILA

 
DEŠTĚM PROTKANÝ JESENICKÝ OPIČÁK

MÁME MISTRY REPUBLIKY NA KOLEČKOVÝCH LYŽÍCH

https://www.gymjes.cz/aktualita/29-rocnik-memorialu-josefa-odlozila
https://www.gymjes.cz/aktualita/destem-protkany-jesenicky-opicak
https://www.gymjes.cz/aktualita/fellner-a-hornik-mistri-republiky


REPUBLIKOVÉ FINÁLE PŘESPOLNÍHO BĚHU S VŮNÍ BRAMBOR

PARÁDNÍ DOUBLE NA TATRANSKÉM POHÁRU
 
 

FENIX SKI TEAM V ZAKOPANÉM

https://www.gymjes.cz/aktualita/republikove-finale-prespolniho-behu-s-vuni-brambor
https://www.gymjes.cz/aktualita/paradni-double-na-tatranskem-poharu
https://www.gymjes.cz/aktualita/fenix-ski-team-v-zakopanem


TRÉNINKOVÝ POZDRAV 
Z LIVIGNA

 Část našich běžců na lyžích
absolvuje v těchto dnech sportovní
soustředění v italském Livignu, kde
už je zima, jak se patří. Od trenérů
nám přišel krátký pozdrav a díky
obrázkům můžeme i my do Livigna
alespoň na dálku „nakouknout“.

„Zdravíme všichni z promrzlého
Livigna. Mrazy, že jeden do druhého
vrazí, ráno vyrážíme až do -18 C, pak
přijde slunce a roztopí nás,
odpoledne chvilku za slunka, pak
konec opravdu na morál. Ale máme
se fajně, těšíme se na Vánoce a Vy
se tam u nás také mějte co nejlépe a
příznivosti ať je v tom adventu
hojnosti. Zasíláme pozdrav od všech
gympláků a fenixáků s řadou
fotografií."



D
EN

 O
TE

VŘ
EN

ÝC
H

 D
VE

Ř
Í 2

02
3 NEJEN KORUNOVAČNÍ KLENOTY

 NA JESENICKÉM GYMNÁZIU

Pokud jste někdy toužili spatřit
české korunovační klenoty, pak
ve středu 1. února jste měli
unikátní příležitost. Naše
gymnázium od 10 hodin otevřelo
své dveře zájemcům o studium z
řad pátých a devátých ročníků
základních škol. A program? Ten
byl zábavný, vtipný, vzdělávací,
zajímavý, dobrodružný,
sportovní, lehce mystický a
velmi chutný.
Netrpěliví průvodci očekávali
návštěvníky a byli jim
nápomocni na cestě labyrintem
stanovišť. A co vše bylo
připraveno? Cesta kolem světa,
bodypainting, trocha tance,
výstava téměř pravých
korunovačních klenotů, anglický
kvíz, šuškárna, foto koutek. 

Tělocvična lákala na ukázky
sportů, hrál se tu basket, florbal,
a dokonce byla připravena
lezecká stěna. Nechyběla
kultura. Na školních prknech po
krátké hudební smršti vystoupila
legendární Partička slavného
divadelního spolku Nezakopneš.

Exit game ve sklepě prověřil
důvtip studentů. A samozřejmě
nesměli chybět naši úspěšní
robotici, kteří připravili super
ochutnávku zahrnující moderní
technologie, roboty a brýle s
rozšířenou realitou.
Nezapomínejme na jazykovou
sekci, ta poskytla zkušenosti s
jazykovými pobyty v USA a
Německu. Milovníci filmového
plátna si mohli vyzkoušet své
znalosti v připraveném kvízu. 



A na koho to bylo už trošku moc,
energii mohl doplnit v
kavárničce.
Program byl skutečně
rozmanitý. A kdo tu nesměl
chybět? Přece Gymjeska! Zeptali
jsme se jí: „Co máš na našem
gymnáziu nejraději?“ Gymjeska
pohotově odpověděla:
„Přestávky“. Dnešní den
otevřených dveří dokázal, že
naše gymnázium nabízí
mnohem víc než jen příjemné
přestávky!



A. Javůrek osm roků vedl
společně s M. Dostálovou školní
robotické týmy a podíleli se také
na organizaci soutěže FIRST
LEGO League v České republice
ve spolupráci s německou
organizací Hands On
Technology. Gymnázium
Jeseník se s SVČ Duha Jeseník
staly organizátory dvou
republikových mistrovství FLL v
letech 2008 a 2009 a v roce 2011
proběhlo v Jeseníku na IPOSu
pod jejich taktovkou také
mezinárodní semifinále FLL
zemí Visegrádu a Bulharska.

Gymnázium Jeseník po 22
letech opouští jeho ředitel
PaedDr. Antonín Javůrek, který
odchází do zaslouženého
důchodu. Na gymnázium A.
Javůrek nastoupil v roce 2001
na pozici zástupce tehdejšího
ředitele M. Žitňanského, v roce
2014 se stal v pořadí osmým
ředitelem školy od r. 1945.

Mezi aprobace A. Javůrka patří
matematika a informatika a
hned od počátku svého
působení na gymnáziu se ujal
změny výuky informatiky. Jeho
názory byly správné a bez
nadsázky lze říct, že výrazně
předběhly dobu. Základní
myšlenky současné nové
informatiky, kterou nyní do
škol zavádí MŠMT, má
Gymnázium Jeseník ve
vzdělávacích programech díky
p. Javůrkovi už přes dvacet let.
Základy programování s
využitím robotických LEGO
stavebnic a kroužek pro
nadšené mladé konstruktéry a
programátory se staly
základem všech dlouholetých
robotických úspěchů školy. 

DOBROU ŠKOLU DĚLÁ 
DOBRÝ ŘEDITEL

PO
D

ĚK
O

VÁ
N

Í  
A.

 JA
VŮ

R
K

O
VI



Došlo tak k přirozenému propojení
úspěšných jesenických sportovních
klubů (FENIX SKI TEAM, FORCE Team,
Horolezci Jeseník) a Gymnázia
Jeseník.
Třetí oblastí, kterou A. Javůrek
systematicky podporoval, je trvalé
zapojení školy do mezinárodních
projektů. 

Souběžně s těmito aktivitami také
došlo během působení A. Javůrka k
velkým investičním akcím; proběhla
výměna oken a zateplení všech budov
školy, rekonstrukce velké tělocvičny,
rekonstrukce laboratoří a vybudování
nového venkovního hřiště. Celková
cena všech těchto investic přesahuje
60 milionů korun.
A.. Javůrek nikdy nemiloval světla
reflektorů, raději zůstával v pozadí a ze
všech sil podporoval školu, studenty,
učitele, trenéry i správní zaměstnance.
Snažil se, aby ve škole panovala
přátelská a vstřícná atmosféra.
Děkujeme mu za všechno a přejeme
krásné a klidné roky odpočinku.

 
Gymnázium Jeseník

Po svém zvolení ředitelem se p.
Javůrek kromě podpory robotiky
zaměřil na svůj další výrazný počin, a
sice zřízení nového studijního oboru
GSP (gymnázia se sportovní
přípravou). Dokázal zajistit personální,
organizační a materiální potřeby pro
nové sportovní třídy, které se staly
nedílnou a úspěšnou součástí školy.
Obor GSP umožňuje aktivním
sportovcům skloubit studium a
náročné tréninky bez komplikací a
individuálních vzdělávacích plánů. 

Kladl důraz na jazykové vzdělávání
studentů i učitelů, kteří mají díky
akreditaci možnost pravidelně se
účastnit zahraničních studijních
pobytů.



PK
 Č

ES
K

Ý 
JA

ZY
K

 A
 L

IT
ER

AT
UR

A JAKO REPORTÉŘI BY SE NAŠI
STUDENTI ROZHODNĚ NEZTRATILI

Do soutěže Reportéři na startu, kterou vyhlásila Česká televize, se
zapojily hned dva týmy našich kreativních studentů  Jejich úkolem
bylo natočit krátkou reportáž z našeho regionu  První tým z nižšího
gymnázia ve složení Marie Mikulová, Apolena Plevačová, Štěpa
Buriánek a Jáchym Žák natočil příspěvek s názvem Krajem
pramenů. Jak se jim to povedlo? Posuďte sami.

Projektu České televize  Reportéři na startu se zúčastnil i náš
druhý tým ve složení: Lucie Kvitová, Matěj Raif, Matouš Válek,
Josef Trunda. Natáčeli v obci Stará Červená Voda. O čem?
Podívejte se.

A toto  poděkování obdrželi naši studenti od obce: 
Svobodné rozhodnutí občanů, o to nám šlo především a podařilo se. Zajímá
vás, jak naše referendum dopadlo? Občané odevzdali celkem 293 hlasů, z
nichž 291 bylo platných. 80% všech hlasujících odmítlo současný projekt
výstavby fotovoltaických a větrných elektráren. Výsledek je platný a závazný.
Děkujeme studentům za reportáž, která jistě přispěla k vysoké volební účasti.
Děkujeme!

https://www.facebook.com/gymjescz/videos/6591905750819451
https://www.facebook.com/gymjescz/videos/627607879275061


 Nicméně drobná herecká
uklouznutí se povedlo tvůrčím
způsobem zamaskovat,
publikum se bavilo, učitelé byli
nadšeni a my jsme tak mohli se
ctí ukončit další úspěšnou
sezónu. 

Protože ale všechno jednou
končí, i představení Prima
sezóna spěje ke své derniéře,
která je naplánována na podzim
příštího školního roku. A pak už
se budeme těšit na nové
představení, úplně jiné, ale určitě
opět zábavné a plné humoru!  

Ve čtvrtek 27. dubna sehráli
členové našeho ochotnického
spolku Nezakopneš poslední
představení v letošní sezóně. Na
tuto poslední štaci vyjeli
divadelníci do nedalekého
Javorníka a v hledišti zasedli žáci
posledních ročníků místní
základní školy.

Dlužno poznamenat, že mezi
herci se tentokrát ocitlo i několik
nových tváří, pro které bylo toto
vkročení na divadelní prkna
první v životě. Nejen to, ale i cizí
prostředí mělo za následek
občasné nenadálé improvizační
příležitosti.

 DIVADELNÍ HRA PRIMA SEZÓNA
 V PODÁNÍ GYMNAZIÁLNÍHO SPOLKU NEZAKOPNEŠ

Klobouk dolů před všemi, kteří se na tomto představení podíleli:  hlavní režie a scénář Mgr. M. Janská,
pomocná režie M. Dobeš.
Hráli: Eliška Sobalová, Charlotte Pavlátková, Matěj Raif, Ondřej Stránský, David Svoboda, Eva Švubová, Lukáš
Havlíček, Šimon Jati, Natálie Gnebusová, Jana Vrbová, Kristýna Kalianková, Bára Ondrášková, Gabriela
Suchanová, Barbora Švédová, Stanislav Džurný, Sára Drlíková.



Člověk je uspořádán tak, že téma
války pro něj bude vždy aktuální.
Poslední dobou se lidé stali
mnohem horšími než divoká
zvířata: chamtivými, záludnými,
připravenými se navzájem zabít.
Myslím si, že ve válce není nic
dobrého, člověk má šílený nápad
zaútočit na spící a během několika
dnů přetvořit lidské životy v peklo.
Válka je velmi děsivá, vždycky s
sebou přináší rozvrat, strach, smrt a
nekonečné otázky typu: „Co bude
dál? Opravdu to je konec?" Kromě
toho válka odebírá to nejcennější:
rodinu, dům, přátele a vymazává
všechny nejšťastnější vzpomínky. 

LIDICE PRO 21. STOLETÍ

Součástí soutěže byla i slohová práce na téma Co válka bere, co
válka dává. Níže si můžete přečíst, jak toto téma zpracovala Viktoriia
Ponomarova, Ukrajina – Dnipro, vlivem války tady a teď! 

Zdá se, že jsi stále naživu, ale ty už
se tak necítíš. Člověk, který se
ocitne ve světě války, si začíná
zvykat na nový život. Tady a teď!
Válka ale mění i pohled druhých.
Lidé se stávají laskavějšími,
podporují oběti zločinu a pomáhají
jim zmírnit jejich utrpení.
Nakonec chci říct, že války nejsou
bez ztrát a někdy jich vítězství
přináší tolik, že to vypadá spíše jako
porážka. Válkou nejvíce trpí nevinní
lidé, kteří jsou do ní vtaženi proti
své vůli.
Věřte mi, vím, o čem píšu.



PK
 M

AT
EM

AT
IK

Y,
 F

YZ
IK

Y,
 IN

FO
R

M
AT

IK
Y CHCEŠ LETĚT DO VESMÍRU? 

NO TAK SI ODPAL SVOU RAKETU!
Je 26. září večer. 
Z Kennedyho vesmírného
střediska na Floridě se kvůli
blížícímu se hurikánu Ian
stěhuje obrovská raketa SLS,
jejímž cílem je Měsíc, zpět do
zabezpečeného hangáru.
Naopak u nás v Jeseníku na
gymnáziu vrcholí přípravy na
start. A ten skutečně v pátek
30. září nastává.
V prostorách školy se schází
početná skupina – žáci i
učitelé ze ZŠ Česká Ves a ZŠ
Adolfovice, studenti a učitelé
gymnázia i se svými hosty 
z Lotyšska a Španělska 
a hlavní organizátor z PřF UP
Mgr. Lukáš Richterek, Ph.D.
Společným cílem všech
přítomných je odpálit
vlastnoručně vyrobenou
raketu co nejvýše. Tak jako
skutečná vesmírná raketa
SLS jsou i ty naše poháněny
raketovým motorem ze
speciální odpalovací rampy.
Rozdíl je ale v palivu. My
používáme natlakovanou
vodu. 

Už ani nevíme, kolik raket bylo 
z hřiště gymnázia odpáleno.
Rekordmankou v době letu i ve
výšce výstupu byla raketa Dipsey,
vyrobená dvěma drobnými
dívkami. Její let trval 6 sekund, což
po výpočtu při zanedbání odporu
vzduchu a zaokrouhlení odpovídá
nastoupané výšce 44 metrů, tedy 
o 6 metrů výše, než je vrchol
kostela v Jeseníku. 
S půllitrem vody jako palivem to zní
skvěle, že? 



GYMNÁZIUM JESENÍK PARTNEREM ŠKODA AUTO a. s.

"Přestože má Gymnázium
Jeseník všeobecné
zaměření, tak i s minimem
prostředků dominuje 
v oblasti robotické výuky
mládeže. Tým R.U.R. se
skládá z nadšených
mladých techniků, které je
potřeba podpořit." 

„Jako absolvent školy jsem hrdý, že se podařilo po více než půlročním
výběrovém řízení navázat vzájemnou spolupráci."

"Přeji studentům mnoho úspěchů a doufám, že se tým stane motivací i pro
další školy,“ říká Ing. Marek Bačovský, technický projektový vedoucí ve
vývoji spalovacích motorů ŠKODA AUTO a. s.



Adam Žák ze septimy obsadil 2. místo v krajském
kole Fyzikální olympiády kategorie B! Moc
blahopřejeme ke krásnému výsledku v náročné
soutěži.
Adam je talentovaný matematik a fyzik, věnuje se ve
svém volném čase také M&M mezioborovému
korespondenčnímu semináři pro středoškoláky,
který pořádá MFF UK. Účastnil se i Jarního
soustředění M&M, na kterém řešil se svým týmem
problematiku konečných projektivních rovin.
Adame, ať se daří! 

ADAM ŽÁK ZÍSKAL 2. MÍSTO V KRAJSKÉM
KOLE FYZIKÁLNÍ OLYMPIÁDY

 



WORKSHOP A EXKURZE VE  ŠKODA AUTO a. s.
  V rámci spolupráce se ŠKODA AUTO a. s. připravili studenti a jejich učitelé 

16. 2. 2023 v Mladé Boleslavi workshop, kterého se zúčastnil 
Ing. Martin Hrdlička, Ph.D., MBA, vedoucí vývoje podvozku a agregátu, 

a zástupci středních škol z regionu.

https://www.gymjes.cz/aktualita/workshop-pro-skoda-auto-a-s


V sobotu 25. 3. 2023 se v krásné budově japonské robotické firmy
FANUC v Praze uskutečnilo republikové finále náročné robotické
soutěže FIRST LEGO League, kterého se zúčastnilo 12 nejlepších
českých týmů, vítězů regionálních kol. 

ROBOTDESIGNROBOTGAME

TEAMWORK

INNOVATION  PROJECT
tým R.U.R. se stal znovu mistrem České republiky a vybojoval

postup na světové finále FIRST LEGO League v USA

Lukáš Drochýtek
Jonáš Worm

Adrien  Stojčev
Vojtěch Gryga 

Alexandr Steiger
pomocní kouči:  
Jan Drochýtek 
Anna Bicanová 

kouči: 
Roman Chasák

Magda Dostálová

JSME MISTRY ČESKÉ REPUBLIKY VE FIRST LEGO LEAGUE!!!



Vítězstvím v republikovém finále FIRST LEGO League se tým R.U.R z Gymnázia
Jeseník kvalifikoval na světové finále této robotické soutěže. Po dlouhé covidové
pauze se naši studenti mohli se svými roboty opět podívat do zahraničí, tentokrát
do texaského Houstonu. Kromě soubojů se 107 nejlepšími FLL týmy světa měli i
příležitost vyzkoušet, jak se žije za „velkou louží“. 

WORLD FESTIVAL FLL HOUSTON USA



Během pobytu v Texasu jsme navštívili Brazos State Park, krásnou přírodní
rezervaci s aligátory, koupali jsme se v Mexickém zálivu v Galvestonu, navštívili
jsme Johnsonovo vesmírné středisko a samozřejmě jsme utratili spoustu
dolarů za sladkosti a suvenýry. Jedním z velkých zážitků pro nás bylo pozvání
na grilovačku u rodilého Slováka, který se nám ozval po kontaktování místní
komunity Čechů a Slováků. 

TEXAS

Děkujeme všem, kteří nás podpořili a díky nimž jsme se na tuto úžasnou cestu mohli vydat:
Olomouckému kraji, městu Jeseník, firmám ŠKODA AUTO a.s., Fenix Group a.s., SteelPro4, Gastro
Mach, Robothub, Priessnitzovým léčebným lázním a. s., manželům Kameníkovým, Gymnáziu
Jeseník, rodičům a všem dalším příznivcům. 

členové a kouči týmu R.U.R



KOSTIČKOVÝ DEN PRO ŠKOLY S MICROSOFTEM
Ve středu 15. 2. 2023 se v Praze v Microsoftu konala historicky první

konference "Kostičkový den pro školy" pro učitele plná Minecraftu a Lega. 
Jsme hrdí, že Gymnázium Jeseník bylo jednou ze šesti pozvaných škol z ČR! 

Roman Chasák na konferenci vedl dva workshopy pro učitele 2. st. ZŠ a SŠ 
a zdatně mu pomáhali členové týmu R.U.R. 

Na přítomné učitele udělali naši studenti velký dojem a sklidili od nich
závěrem zasloužený potlesk. 

https://www.gymjes.cz/aktualita/gymjes-na-konferenci-microsoftu-kostickovy-den-pro-skoly


 

13. ročník robotické soutěže RoBoJ

RoBoJ je robotická soutěž s 13-letou tradicí, klání probíhají v tradičních
robotických disciplínách (Sumo, Line, Freestyle aj.)

Soutěž proběhla v úterý 20. 6.  
v tělocvičně Gymnázia Jeseník.

180 účastníků, 130 robotů, 
25 zúčastněných škol a institucí 

včetně PdF UP Olomouc a VŠB Ostrava



PK
   T

ĚL
ES

N
Á 

VÝ
C

H
O

VA
NA VODĚ JAKO DOMA  ANEB CYKLO-VODÁCKÝ KURZ

Upřímně jsem moc neměla
pojem o čase, jak rychle celý
týden utekl. Záchytnými
body dne bylo jídlo a spánek.
A to říkám s klidným
svědomím.

Mezi tím tekla voda rychleji,
než se vařilo v pěti lidech na
dvouplotýnkovém sporáku.
Břicho většinou nebolelo
jinak než ze smíchu. Volejbal
hrál ten, kdo jej hrát chtěl. S
opalováním a odpočinkem to
bylo podobně. Ráno se
skákalo do bazénu, někdy v
pyžamu. Kolo se tvářilo jako
největší vyzyvatel; s dortíkem
to šlo líp, když se nejelo do
kopce.

Vodáci, krom toho, že nás
naučili, jak se pokud možno
necvaknout, dojet do cíle a
nemít mokré vlasy (čímž
zapůsobili zejména na holky),
vnesli do kruhu
středoškoláků základní
vodácké vlastnosti a znalosti.
Ty se nám líbily stejně jako
zdravověda.

Týden zpátky jsem kámošce
čtvrťačce nevěřila, že se mi
nebude chtít odjíždět.
Fakticky, nechtělo. I když,
poslední rozhovor mezi
náma, děckama, byl, jak se
těšíme na vývar.

Tak díky, že jsme mohli jet!

Karolína Svobodová, 3. B

https://www.gymjes.cz/aktualita/na-vode-jako-domA


Po dlouhé tříleté odmlce způsobené
pandemickou situací opět proběhla
tradiční soutěž ve skoku vysokém Vánoční
laťka Gymnázia Jeseník. Závod završil již
třicítku let své existence, od začátku
devadesátých let si v něm zasoutěžilo přes
2 100 skokanů a skokanek v kategoriích od
žáků 5. tříd základních škol přes
středoškoláky až po dospělé. Naskákali
přitom neuvěřitelných více než 22 500
pokusů, padla řada rekordů osobních či
školních a ke zhlédnutí bylo mnoho
dramatických soubojů o poháry a ceny pro
vítěze.

Nejinak tomu bylo i v letošním jubilejním
ročníku výškařského maratónu, kterého se
zúčastnilo 78 sportovců z mnoha škol
jesenického i šumperského regionu. V
příjemné předvánoční atmosféře závod
zahájila dvě energií nabitá vystoupení
děvčat z Taneční školy Anety
Kratochvílové, poté se již rozběhly
samotné souboje nad laťkou. Po téměř
pěti hodinách bylo rozhodnuto, níže
najdete výsledné pořadí na stupních vítězů
v jednotlivých kategoriích. Školní rekordy
sice tentokrát odolaly, ale řadě soubojů to
na dramatičnosti nijak neubralo.

Poděkování patří všem skokanům a
skokankám za bojovné a hodnotné
výkony, přítomnému publiku za bouřlivou
atmosféru, pořadatelům z Gymnázia
Jeseník za celkovou organizaci soutěže a
OR AŠSK ČR Jeseník a Spolku přátel GJ za
finanční podporu akce.

TYRŠ, TEN ŘÍKÁ: "PŘESKOČ, PŘELEZ,
ALE NEPODLÉZEJ." JÁ ŘÍKÁM:
"MŮŽEŠ I PODLÉZT, ALE PAK SE
ZASE NAROVNEJ." J. CIMRMAN

https://www.gymjes.cz/aktualita/vanocni-latka-tricetileta


VOLEJBALISTKY NIŽŠÍHO GYMNÁZIA SLAVÍ DRUHÉ VÝROČÍ

ZDRÁVI DOŠLI PO PADESÁTÉ
Turistický pochod Jesenická
šedesátka slaví nádherné kulaté
výročí. První sobota v červnu patřila
po padesáté vyznavačům pěších
toulek nádhernou přírodou
jesenických hor.

Pochod vznikl v roce 1974 na popud
tehdejších učitelů a studentů našeho
gymnázia a tato tradice
(pořadatelství a pomocníci) trvá až
do dnešních dnů. Jesenická
šedesátka má hned čtyři tradice.
Jsou to: trasa pochodu, startovné,
obyčejný papír plus obyčejná tužka a
pomocníci z řad studentů. Letošní
ročník se zapsal do historie nejen
výročím, ale i celkovým počtem
účastníků, který poprvé překročil
hranici 1000 turistů a čítá 1179
účastníků. 

T. Současně padl rekord na hlavní
trase (60km), který je od této soboty
561 účastníků. Čísla pro další trasy
jubilejního ročníku jsou následující:
Jes25 – 336, Jes15 – 125, Jes8 – 94 a
běh na 60km – 63. U příležitosti
výročí si organizátoři připravili tzv.
Afterparty, kterou obstarala
ostravská kapela Banda del Caffe.
Zdrávi došli!

https://www.gymjes.cz/aktualita/volejbalistky-nizsiho-gymnazia-slavi-druhe-vyroci


LYŽAŘSKÉ KURZY NA PETŘÍKOVĚ A ČERVENOHORSKÉM SEDLE



I mezi našimi nadanými žáky i
studenty jsou výborní šachisté. V
červnu se zúčastnili krajského kola a
vůbec se v něm neztratili: v týmech
SŠ získali třetí místo a v
jednotlivcích dvě místa druhá –
Helenka Paszková a Jan Cimburek.
Na solidních místech skončili také
Elenka Paszková, Matěj Neubauer,
Veronika Ondráčková a Martin
Valíček. Těm starším budeme držet
pěsti i v republikovém finále.

I  ŠACHY  JE STUDENT  ŽIV



Ve středu 21. června se přepisovala historie šplhu na nižším gymnáziu.
Poprvé v historii soutěže Šplháme na Mont Blanc nevyhrála kvarta nebo
tercie. Letos si titul, a oprávněně, vybojovala sekunda výsledným časem

1:13:05. 

ŠPLHÁME NA MONT BLANC



Víte, že na světě roste přes 3
biliony stromů, na jednoho
člověka jich připadá přes 400,
že existuje přes 70 000 druhů
stromů, že se nejstarší z nich
mohou dožít i věku přes 5
000 let nebo že dospělý
zdravý dub vyprodukuje
kolem 1 000 litrů kyslíku za
den? Naši studenti se s
těmito i řadou dalších
zajímavostí seznámili v
průběhu Dne stromů 2022.

PK
 Č

LO
VĚ

K
  A

  P
Ř

ÍR
O

D
A

SLAVILI JSME DEN STROMŮ

https://www.gymjes.cz/aktualita/slavili-jsme-dne-stromu


EXKURZE DO 
JESENICKÉ NATURFYT - BIO

JE LIBO UNISFERU ČI
ANIMALS?

Věříte, že se dá během dvanácti
hodin zvládnout vesmír, dno

oceánu i zvířecí farma?

DEN S BOTANIKOU PRO PRVÁKY

https://www.gymjes.cz/aktualita/exkurze-septimy-a
https://www.gymjes.cz/aktualita/je-libo-unisferu-ci-animals
https://www.gymjes.cz/aktualita/den-s-botanikou-pro-prvaky


V pondělí 6.3.2023 nás navštívily Bc. Knopfová a
Ing. Valerová z Vysoké školy chemicko-
technologické v Praze.
Vybrané třídy se zúčastnily dvouhodinové
přednášky na téma Potraviny pod lupou.
Probíhala živá diskuse a za správné odpovědi
dostali žáci jako odměnu bonbony, propisky,
bločky….
Velmi zajímavá pasáž byla o kapsaicinu, který je
zodpovědný za pálivou chuť papriky. Lektorky
nachystaly různé koncentrace papriček a
dobrovolníci zkoušeli jejich pálivost.
Také velkou pozornost vzbudila pasáž o
bílkovinách a problémech chovu dobytka a s
tím spojené nové alternativy zdrojů bílkovin -
různý hmyz, brouci. Vyzkoušeli jsme sušené
larvy potemníka moučného (obsahuje až 48 %
proteinů, oproti tomu mléko jen 4 %).
Další přednáška byla na téma Chemie a barvy.
Lektorky nám přiblížily vnímání barev a světla.
Zaujala nás příprava historické fotografie, žáci si
mohli vybrat z nabízených obrázků a zvítězil
obrázek krtka. Lektorka pomocí techniky
modrotisku a fotocitlivého papíru vložila
negativ s chemikáliemi do UV lampy, tam se
vytvořil nerozpustný komplex a nezreagovanou
směs vymyla vodou a objevil se krásný modrý
obrázek krtečka.
Moc pěkná byla rovněž chemická fontána, kdy
amoniak po zahřátí k varu nasál vodu s
fenolftaleinem a v baňce vytryskl růžový proud
kapaliny – tedy hydroxidu, který byl takto
fenolftaleinem dokázán.
Tyto hodiny byly velmi zajímavé, žáci byli
vtahováni do akcí, spolupracovali. Snad se
těmito přednáškami ještě zvýší zájem našich
studentů o chemii.

POTRAVINY POD LUPOU 
ANEB MODERNÍ CHEMIE S VŠCHT PRAHA



Pátá T-expedice Jeseníky 2023 proběhla
od 10. do 17. června. Pět badatelských
sekcí (entomologie, hydrobiologie,
urbanismus, technika a chemie)
pracovalo se svými experty a pedagogy
v depozitářích vlastivědného muzea, na
loukách a v lesích okolo Jeseníku,
v potocích a tůňkách na Javornicku,
v laboratořích spol. Naturfyt Bio a
v urbanistickém prostoru města Litomyšl
a Jeseník. Terénnímu týdnu předcházela
tříměsíční online příprava, ta byla jednou
z podmínek účasti bádání v  Jeseníku.
Jedná se o program pro nadané žáky z
 celé ČR. Každoročně se účastní i
studenti gymnázia a to bylo opět
nejpočetnější: Sára Kofroňová, Šimon
Kukla, Jakub Ryšánek, Jáchym Kvapil,
Sára Halfarová, Kristýna Joklíková, Sofie
Malinková, Vendula Zatloukalová,  Nikola
Andersová, Ondřej Škrobánek.  Výsledky
své práce pět sekcí prezentovalo na
nádvoří Vodní tvrze v pátek 16. června
formou velkých posterů a konference. 

T - EXPEDICE JESENÍKY



PO
SL

ED
N

Í Z
VO

N
ĚN

Í





M
AT

UR
UJ

EM
E.

..



OA

4B

4C



K
O

N
EČ

N
Ě 

VÝ
LE

TY
:-

)





KDYŽ MAJÍ ŽÁCI ŘEDITELSKÉ VOLNO, UČITELÉ NEZAHÁLÍ
 A SBÍRAJÍ SPOLEČNÉ ZÁŽITKY





A 
TO

 JS
M

E 
M

Y 
- Ž

ÁC
I A

 U
Č

IT
EL

É 
G

YM
JE

S











2C





DĚKUJEME VŠEM
UČITELŮM, ŽÁKŮM

I RODIČŮM 
ZA SNAHU V TOMTO

ŠKOLNÍM ROCE 
A PŘEJEME KRÁSNÉ

PRÁZDNINY.



PK Český jazyk a literatura  

Olympiáda v českém jazyce – kategorie ZŠ a NG, kategorie SŠ 

školní kolo 

Štěpa Buriánek, Vendula Zatloukalová, Violeta Honišová, Valérie Ilíková, Apolena Plevačová, Ester 

Jurčáková, Šimon Jati, Tereza Blandová, Sára Štelclová, Lenka Nemeškalová, Karolína Svobodová, 

Martin Valíček (úspěšní řešitelé), Tereza Kozáková, Anna Žaludová, Dominika Ambrozy, Anděla Marie 

Florková, Julie Kouřilová, Zita Lázníčková, Jáchym Žák, Veronika Varmužová, Eliška Marková, Sára 

Tschuliková, Charlotte Pavlátková, Michal Klabačka, Sára Kofroňová, Kateřina Procházková, Jana 

Vrbová 

okresní kolo 

Štěpa Buriánek – 2. místo, Vendula Zatloukalová – 5. místo, Šimon Jati – 1. místo, Tereza 

Blandová – 2. místo, Sára Štelclová – 4. místo 

krajské kolo 

Štěpa Buriánek – 8. místo, Šimon Jati – 10. místo, Tereza Blandová – 11. místo, Sára 

Štelclová – 15. místo 

Dětská scéna 2023 – soutěž v uměleckém přednesu pro ZŠ a NG 

školní kolo 

Terezie Kaplová, Viktorie Žáková, Anežka Jandová, Marie Malinková, Tobias Pastucha, Eliška 

Kubíčková, Vojtěch Klotz 

okresní kolo 

Tobias Pastucha – čestné uznání, Eliška Kubíčková – čestné uznání, Vojtěch Klotz 

Wolkrův Prostějov – soutěž v uměleckém přednesu pro SŠ 

školní kolo, zároveň postup do krajského kola 

Lenka Nemeškalová, Sára Štelclová, Klára Kapustová, Michaela Baránková, Eva Švubová, Gabriela 

Jakubcová  

Lidice pro 21. století – slohová část 
Lucie Kvitová, Viktoriia Ponomarova, Veronika Varmužová (postoupila do druhého kola) 

Reportéři na startu – projekt České televize 
gymnázium reprezentovaly dva týmy: v kategorii ZŠ a NG tým ve složení Apolena Plevačová, Marie 

Mikulová, Štěpa Buriánek a Jáchym Žák; v kategorii SŠ tým Lucie Kvitová, Matěj Raif, Josef Trunda a 

Matouš Válek 

Nezakopneš – školní divadelní spolek pod vedením Mgr. Michaely Janské 
členové: Apolena Plevačová, Marie Mikulová, Sofie Malinková, Matouš Válek, Jáchym Kvapil, Michaela 

Baránková, Šimon Kukla, Dominik Černý, Charlotte Pavlátková, Matěj Raif, Jonáš Worm, Alžběta 



Audýová, Ondřej Stránský, David Svoboda, Eva Švubová, Lukáš Havlíček, Šimon Jati, Natálie 

Roháčková, Jana Vrbová, Kristýna Kalianková, Gabriela Jakubcová, Barbora Švédová, Stanislav Džurný 

akce spolku 

vystoupení při tradičním otvírání gymnaziálního betlému, improvizační vystoupení ke Dni otevřených 

dveří gymnázia, několik představení hry Prima sezona pro školy Jesenicka, pomoc při akci SVČ DUHA 

Jeseník Pohádkový les 

další akce 

zájezd do Klicperova divadla v Hradci Králové na představení Zbabělci, několik návštěv Divadla Petra 

Bezruče v Jeseníku – na představení Salome a Lakomec, v rámci projektu Do kina zhlédnutí 

filmů – Kde je Anne Franková a Řeka, absolvování výukových programů v Knihovně Vincence 

Priessnitze v Jeseníku nebo Vlastivědném muzeu Jesenicka, návštěvy divadel i v rámci třídních exkurzí 

a školních výletů, celoroční provoz školní knihovny 



PK Člověk a společnost 

Olympiáda z dějepisu 

školní kolo 

Lukáš Drochýtek, Viktoriia Ponomarova, Mykola Haidenko, Barbora Prachařová, Sofie Malinková, 

Veronika Varmužová, Matěj Raif, Ema Cenková, Martin Valíček, Stanislav Džurný, Tereza Juřenová, 

Natalie Fantová, Lukáš Halas  

okresní kolo 

Lukáš Drochýtek, Viktoriia Ponomarova – účast, Martin Valíček – 2. místo, Stanislav Džurný – 1. místo 

krajské kolo 

Martin Valíček – účast 

Projekty, soutěže, aktivity (Dějepis, Základy společenských věd) 
projekt Poznej svůj region, Příběhy bezpráví, projekt Staleté kořeny (J. A. Komenský), soutěž Lidice pro 

21. století (Veronika Varmužová, Lucie Kvitová, Viktoriia Ponomarova), soutěž Finanční gramotnost 

(Sofie Štelclová, Zuzana Ringová, Julie Štindlová, Apolena Plevačová, Anna Žaludová a Violeta 

Honišová) – republiková kola, pásmo tematických videí, dokumentárních pořadů a vlajky 

k 17. listopadu, pásmo tematických videí, kvízů a aktivit ke Dni Země, vánoční dobročinný jarmark, 

návštěvy muzeí, archívu 

Výstavy (Výtvarná výchova) 
výstava studentských prací v Galerii Na schodech, v klubu Plíživá Kontra, nová vitrína, Betlém, 

výzdoba školy a tříd, ukázky prací studentů na webových stránkách školy a na sociálních sítích 



PK Matematiky, fyziky, informatiky a deskriptivní 

geometrie 

Akce a projekty předmětové komise 

• Workshop „Odpal si svou raketu“ ve spolupráci s PřF UP Olomouc s lektorem 

Mgr. L. Richterkem, Ph.D.  

• Přednášky o finanční gramotnosti s Mgr. T. Koudelovou. 

• Akce k 30. výročí vstupu ČSFR do CERNu na MFF UK Praha s online exkurzí v CERNu 

a workshopem na stavbu mlžné komory pro studenty semináře z fyziky. 

• Exkurze ve Škoda Auto a. s., Mladá Boleslav pro členy týmu R.U.R, návštěva oddělení inovací, 

výzkumu, testování a kontroly, návštěva provozu a muzea Škoda. 

• Létající Elixíry pro učitele fyziky s lektorem Mgr. J. Kvapilem.  

• Workshopy „Hrajeme si s roboty“.  

• Prezentace robotiky, soutěže FLL a vedení workshopů na konferenci Microsoftu pro učitele 

„Kostičkový den“ v Praze. 

• Workshop o soutěži FIRST LEGO League pro člena vedení ŠKODA AUTO a.s. a zástupce 

středních škol z regionu Mladá Boleslav. 

• Exkurze v Akademii Škoda Auto a Motorsportu, Mladá Boleslav, prezentace semiautonomního 

LEGO kamionu. 

• Projekt „Žijeme v Evropě“ v sekci informatiky, tvorba prezentací, trénink prezentačních 

dovedností. 

• Projekt „Naše stopa“ v sekci informatiky, tvorba blogu.   

• Organizace 13. ročníku robotické soutěže RoBoJ se sedmi soutěžními disciplínami. 

Soutěže 

okresní kolo Přírodovědného klokana kategorie Kadet 

Lukáš Drochýtek – 1. místo 

okresní kolo Přírodovědného klokana kategorie Junior 

Vojtěch Gryga – 1. místo, Adéla Černochová – 2. místo, Adéla Doleželová – 3. místo 

školní kolo Logické olympiády kategorie B  

Viktorie Žáková – 1. místo, Helena Paszková – 2. místo, Jáchym Žák – 3. místo, Karel Žídek – 4. místo, 

Veronika Kutáčková – 5. místo 

školní kolo Logické olympiády kategorie C  

Adéla Černochová – 1. místo, Lukáš Havlíček – 2. místo, Vojtěch Gryga – 3. místo, Adriana 

Búranová – 4. místo, Lucie Kvitová – 5. místo, Ema Cenková – 6. místo, Tibor Klohna – 7. místo, 

Alexandr Steiger – 8. místo 

okresní kolo Pythagoriády kategorie Z6  

Anh Thu Le – 1. místo, Patrik Peca – 3. místo, Viktorie Žáková – 4. místo, Helena Paszková a Andrej 

Sedláček – 5.–8. místo, Vít Štindl – 10.–12. místo 



okresní kolo Pythagoriády kategorie Z7 

Barbora Kozaková – 3. místo, Karolína Jandová – 10.–14. místo, Taťána Russwurmová – 10.–14. místo 

okresní kolo Pythagoriády kategorie Z8 

Adam Gavlas – 2. místo, Tereza Kozáková – 7. místo 

okresní kolo Pythagoriády kategorie Z9 

Jáchym Žák – 1. místo, Oskar Černoch – 2. místo 

okresní kolo matematické olympiády kategorie Z6 

Tobias Pastucha – 1. místo, úspěšný řešitel 

okresní kolo matematické olympiády kategorie Z7 

Sofie Marcinová – 4. místo, úspěšná řešitelka, Taťána Russwurmová – 6.–7. místo, Anežka 

Stránská – 6.–7. místo 

krajské kolo matematické olympiády kategorie Z9 

Jáchym Žák – úspěšný řešitel krajského kola   

školní kolo Astronomické olympiády kategorie GH  

účastnilo se 55 žáků, podmínky pro postup do krajského kola splnilo 53 žáků: Justýna Anežka Florková, 

Andrej Sedláček, Viktorie Christmannová, Benjamin Neubauer, Radek John, Eliška Kubíčková, Ema 

Frančiaková, Jan Kovář, Dominika Němcová, Barbora Kozaková, Elen Paszková, Jakub Falat, Tea 

Suchomelová, Leontýna Ambrozy, Thu Nguen Hoang, Petra Platošová, Viktor Pavelka, Taťána 

Russwurmová, Veronika Ježová, Veronika Reichlová, Vít Štindl, Simona Labajová, Anežka Stránská, 

Barbora Kavková, Mia Vladařová, Vojtěch Klotz, Tobiáš Svoboda, David Mareček, Anežka Jandová, 

David Matějíček, Sofie Marcinová, Marie Malinková, Helena Paszková, Barbora Kučerová, Adam 

Jurčák, Aneta Uhrová, Anh Thu Le, Šimon Bár, Terezie Kaplová, Mia Migalová, Patrik Peca, Alexandra 

Látalová, Václav Mráz, Jana Leifertová, Stanislava Bukharová, Veronika Kutáčková, Elen Pruchnická, 

Filip Šafařík, Kateřina Kupčíková, Viktorie Žáková, Lucie Gatnerová, Karel Židek, Veronika Vašíčková  

školní kolo Astronomické olympiády kategorie EF  

účastnilo 32 žáků, podmínky pro postup do krajského kola splnilo 22 žáků: Jakub Raif, Matěj 

Neubauer, Jáchym Žák, Jana Svobodová, Juraj Viskupič, Adam Vondruška, Sofie Malinková, Julie 

Štindlová, Daniela Horáčková, Vojtěch Kylar, Sofie Štelclová, Nikola Andersová, Tereza Kozáková, 

Apolena Plevačová, Eliška Podešvová, Jakub Antoš, Adam Laža, Adéla Kropáčová, Adam Gavlas, Tomáš 

Pavlík, Jan Pleva, Zuzana Ringová  

školní kolo Astronomické olympiády kategorie CD 

účastnilo se 13 studentů, podmínky pro postup do krajského kola splnila Ema Cenková, účast: Adéla 

Černochová, Jáchym Kvapil, Veronika Varmužová, Ondřej Šimek, Sára Lalinská, Ondřej Zbožínek, Nela 

Budinová, Eliška Marková, Jakub Šušlík, Šimon Kukla, Alžběta Audýová, Lucie Janáková  

školní kolo Astronomické olympiády kategorie AB 

účastnili se 2 studenti a oba postupují do krajského kola: Samuel Ševčík a Michal Klabačka  

krajské kolo Astronomické olympiády kategorie AB 

Samuel Ševčík – 5. místo 



školní kolo Matematického klokana kategorie Benjamín 

Andrej Sedláček – 1. místo, Václav Mráz – 2. místo, Paszková Helena – 3. místo, Anežka 

Stránská – 4. místo, Sofie Marcinová – 5. místo, Marie Malinková – 6. místo, Anh Thu Le – 7. místo, 

Leontýna Ambrozy – 8. místo, Adam Salva – 9. místo, David Matějíček – 10. místo 

školní kolo Matematického klokana kategorie Kadet 

Jáchym Žák – 1. místo, Oskar Černoch – 2. místo, Lukáš Drochýtek – 3. místo, Anděla Marie 

Florková – 4. místo, Dominika Ambrozy – 5. místo, Jiří Havlíček – 6. místo, Štěpa Buriánek – 7. místo, 

Matyáš Pruchnický – 8. místo, Vendula Zatloukalová – 9. místo, Matěj Charvát – 10. místo 

školní kolo Matematického klokana kategorie Junior 

Vojtěch Gryga – 1. místo, Jan Kasal – 2. místo, Erik Skypala – 3. místo, Matěj Valíček – 4. místo, 

Damian Kantor – 5. místo, Jan Cimburek – 6. místo, Josef Trunda – 7. místo, Tomáš Cenek – 8. místo, 

Jakub Pňáček – 9. místo, Petr Joklík – 10. místo 

školní kolo Matematického klokana kategorie Student 

Anna Bicanová – 1. místo, Michal Mišun – 2. místo, Lukáš Havlíček – 3. místo, Vít Proske – 4. místo, 

Šimon Jati – 5. místo, Václav Kroupa – 6. místo, Adam Plšek – 7. místo, Tibor Klohna – 8. místo, 

Gabriela Jakubcová – 9. místo, Jan Drochýtek – 10. místo 

okresní kolo Matematický klokan kategorie Kadet 

Jáchym Žák – 2. místo, Oskar Černoch – 4. místo 

okresní kolo Matematický klokan kategorie Junior 

Vojtěch Gryga – 1. místo, Jan Kasal – 2. místo, Erik Skypala – 3. místo 

okresní kolo Matematický klokan kategorie Student 

Anna Bicanová – 1. místo, Michal Mišun – 2. místo, Lukáš Havlíček – 3. místo 

okresní kolo Archimediády  

Václav Mráz, Taťána Russwurmová, Mia Migalová – 1. místo, úspěšní řešitelé, Jan Kovář, Viktor 

Pavelka, Benjamin Neubauer – 2. místo, úspěšní řešitelé, Radek John, Tomáš Macek – 6. místo, 

úspěšní řešitelé 

okresní kolo Fyzikální olympiády kategorie F 

Violeta Honišová – 3. místo, úspěšná řešitelka, Jan Pleva – 5. místo, úspěšný řešitel, Vojtěch 

Kylar – 6. místo, Ondřej Ševčík – 10. místo, Sára Pňáčková – 11. místo, Juraj Viskupič – 13. místo, 

Magdalena Šochová – 14. místo 

okresní kolo Fyzikální olympiády kategorie E 

Jáchym Žák – 2. místo, úspěšný řešitel, Matyáš Kučera – 6. místo, Tomáš František Císař – 7. místo 

krajské kolo Fyzikální olympiády kategorie E 

Jáchym Žák – 13. místo, úspěšný řešitel 

krajské kolo Fyzikální olympiády kategorie B 

Adam Žák – 2. místo, úspěšný řešitel 



FIRST LEGO League 
FIRST LEGO League je náročná soutěž, ve které musí soutěžní týmy prokázat své kvality v oblasti 

konstrukce robota, programování, řešení a prezentace výzkumného inovačního projektu a týmové 

práce. Soutěž v sobě zahrnuje všechny požadavky na moderní STEM výuku, účastní se jí statisíce dětí 

ze čtyř kontinentů.  

Členové týmu R.U.R.: Lukáš Drochýtek, Adrien Stojčev, Jonáš Worm, Alexandr Steiger, Vojtěch Gryga  

Pomocní kouči: Jan Drochýtek, Anna Bicanová, Jiří Pučok 

Kouči týmu: Mgr. Roman Chasák, Mgr. Magda Dostálová  

Moravské regionální kolo FIRST LEGO League, PřF UP Olomouc 

Tým R.U.R. získal 1. místo Robotgame, 2. místo Výzkumný úkol, 2. místo Teamwork, 2. místo 

Robotdesign. Zvláštní cena poroty Engineering Excellence za konstrukci robota. 

Celkové vítězství a postup do národního kola FIRST LEGO League v Praze. 

Národní finále FIRST LEGO League, Praha, firma FANUC  

Tým R.U.R. získal 1. místo v Robotgame, 3. místo v disciplíně Výzkumný úkol, 3. místo v disciplíně 

Robotdesign; celkové 1. místo a titul FLL Champion ČR 2023, postup do světového finále World 

Festival FLL, Houston, USA. 

World Festival FLL, Houston, USA, 19. – 22. 4. 2023 

Tým R.U.R. reprezentoval ČR, Olomoucký kraj a Jeseník na světovém finále soutěže FLL mezi 107 týmy 

z 59 zemí. Umístil se mezi nejlepšími osmi v doplňkové soutěži s předem neznámým úkolem. 



PK Člověk a příroda 

Biologie 

Biologická olympiáda VG 

školní kolo 

Monika Cacková, Michal Mišun, Jana Vašinková, Zuana Kubánková, Barbora Švédová, Gabriela 

Jakubcová, Tina Pastuchová, Eliška Rotterová, Michal Braun, Lukáš Cetkovský, Kristýna Joklíková 

krajské kolo 

Monika Cacková, Michal Mišun 

Geologická olympiáda 

školní kolo 

Ondřej Zbožínek 

krajské kolo 

Ondřej Zbožínek 

Eurorebus 
studenti tříd 1B, 1C 

Olympiáda v biologii kategorie C, D 

školní kolo kategorie D 

všichni žáci primy a sekundy 

okresní kolo kategorie D 

Viktorie Žáková – 1. místo 

krajské kolo kategorie D 

Viktorie Žáková 

školní kolo kategorie C 

Valerie Ilíková, Klára Slavíková, Zita Lázníčková, Anděla Florková, Jáchym Žák, Tomáš Císař, Jan Bandik, 

Štěpa Buriánek, Matěj Charvát, Ema Kouřilová, Sofie Malinková, Matěj Neubauer, Vojtěch Kylar, Jakub 

Antoš, Juraj Viskupič, Sofie Štelclová, Jana Svobodová, Ondřej Ševčík 

okresní kolo kategorie C 

Anděla Florková – 2. místo 

Soutěž YPEF (Young People in European Forests – Mladí lidé v evropských lesích) 

místní kolo Olomouc 

Štěpa Buriánek, Anděla Florková, Klára Slavíková – 1. místo 



regionální kolo Hranice na Moravě 

Štěpa Buriánek, Anděla Florková, Jáchym Žák – 9. místo 

Exkurze, botanicko-zoologické vycházky 
V rámci výuky botaniky v prvních ročnících vyššího gymnázia a výuky v primě jsme několikrát navštívili 

skleníky ve volnočasovém centrum DUHA a za příznivého počasí vyrazili na botanické vycházky. 

V rámci výuky ve druhých ročnících a ve výuce v sekundě jsme vyrazili na návštěvu terárií ve 

volnočasovém centru DUHA a navštívili ptačí voliéru na náměstí Svobody. 

Seminář z biologie 

• návštěva Hematologického oddělení na transfuzní stanici v nemocnici 

• návštěva SVČ Duha – zahrada, skleníky a chovná stanice 

• návštěva Vlastivědného muzea – expozice Spirála času 

• během výuky biologie proběhla přednáška s odborníkem z CHKO Jeseníky 

• žáci různých ročníků jsou celoročně zapojeni do akce T-expedice 

Ročníkové projekty 
Poznej svůj region, Žijeme v Evropě 

Chemie 

Chemická olympiáda kategorie C 

školní kolo 

Lukáš Filípek – 1. místo, Martin Horký – 2. místo, oba účast v krajském kole 

Akce předmětové komise, spolupráce s jinými školami 
Pro zájemce ze ZŠ jsme uspořádali v rámci akce Den gymplákem efektní hodinu chemie v laboratoři, 

naši studenti pracovali se žáky ZŠ na jednoduchých pokusech. 

Moderní hodina chemie 
Ve spolupráci s VŠCHT Praha se uskutečnil den plný chemických zajímavostí – Chemie a barvy, 

Potraviny a chemie. 

Hrátky s chemií 
Ve spolupráci s PřF UP Olomouc proběhla akce s chemickými zajímavými pokusy pro vybrané třídy, 

akci vedl náš absolvent doc. RNDr. Bohuslav Drahoš, PhD.  

Zeměpis:  

školní kolo zeměpisné olympiády  

zúčastnily se všechny třídy NG 



okresní kolo ZŠ  

Helena Paszková – 3. místo kat. A, Barbora Kozáková, Justýna Florková –1. místo kat. B, Violeta 

Honišová – 3. místo kat. C  

okresní kolo SŠ  

Stanislav Džurný – 1. místo, Martin Valíček – 2. místo, Tereza Juřenová – 3. místo  

Eurorebus  
zástupci 1. ročníků se probojovali do krajského kola  

Ročníkové projekty  
Projekt SA Žijeme v Evropě, projekt PA Poznej svůj region 

Exkurze  

• V rámci exkurzí jsme navštívili třídičku, skládku a čističku odpadů 

• V rámci Erasmu se uskutečnil týden se studenty v Rize v Lotyšsku, týden v Budapešti 

• Návštěva kina – dokumentární filmy se zeměpisnou tématikou, např. Senegal 



PK Tělesná výchova 

Přespolní běh – kategorie ZŠ a NG, kategorie SŠ 

okresní kolo 

Kateřina Kupčíková, Mia Migalová, Mia Vladařová, Justýna Florková, Alexandra Látalová, Viktorie 

Christmannová, Adam Jurčák, Andrej Sedláček, Tomáš Macek, Radek John, Václav Mráz, Adéla 

Kropáčová, Jana Svobodová, Zuzana Ringová, Eliška Vašíčková, Julie Kouřilová, Julie Vršanová, Klára 

Slavíková, Jan Pleva, Michal Vávra, Oskar Černoch, Jan Bandik, Juraj Viskupič, Jakub Raif, Matěj 

Neubauer, Bára Macurová, Lucie Jurčáková,  Marcela Hloušková, Ema Kouřilová, Daniela Królová, 

Monika Bandiková, Nela Mudrová, Karolína Svobodová, Roman Janeček, Damian Kantor, Pavel 

Svoboda, Vojtěch Peňáz, Marek Juřík, Roman Timothy Velc a Adam Záhorec. Zástupci SŠ – 1. místo 

krajské kolo 

Oskar Černoch, Jakub Raif, Matěj Neubauer, Viktor Pavelka, Marcela Hloušková, Ema Kouřilová, Nela 

Mudrová, Karolína Svobodová, Roman Janeček, Damian Kantor, Vojtěch   Peňáz, Radek Peňáz, Tomáš 

Cenek a Štěpán Kabourek  

Dívky SŠ 2. místo, chlapci SŠ 1. místo a postup do RF 

republikové finále 

Vojtěch Peňáz, Radek Peňáz, Štěpán Kabourek, Marek Juřík, František Sázel a Pavel Svoboda – 4. místo 

Šachy – kategorie ZŠ a NG, kategorie SŠ 

okresní kolo 

Ondráčková Elen Paszková, Helena Paszková, Ondřej Škrobánek, Veronika Kutáčková, Jan Cimburek, 

Mykola Haidenko, Martin Valíček, Veronika Ondráčková, Sára Tschuliková 

Družstvo NG – 3. místo, družstvo VG – 1. místo 

krajské kolo 

Ondráčková Elen Paszková, Helena Paszková, Veronika Kutáčková, Jan Cimburek, Mykola Haidenko, 

Martin Valíček, Veronika Ondráčková 

Družstvo VG – 2. místo a postup do republikového finále, bude odehráno na konci června ve Zlíně 

Florbal – kategorie ZŠ a NG  

okrskové kolo starší žáci 

Adam Laža, Jakub Raif, Jan Pleva,Štěpa Buriánek, Oskar Černoch, Matěj Charvát, Jáchym Žák, 1. místo, 

postup do OK. 

okresní kolo starší žáci 

Štěpa Buriánek, Matěj Charvát, Jáchym Žák, Matyáš Pruchnický, Jiří Havlíček a Oskar Černoch, Adam 

Laža, Jakub Raif, Jan Pleva a Juraj Viskupič (TA), 1. místo, postup do KK 

krajské kolo starší žáci 

Jiří Havlíček, Matyáš Průchnický, Matěj Charvát, Oskar Černoch, Mykola Haidenko, Štěpa Buriánek, 

Jáchym Žák, Jan Pleva, Adam Laža, Jakub Raif, David Mareček, 5. místo 



OVOV (Odznak všestrannosti olympijských vítězů) – kategorie ZŠ a NG  

okresní kolo 

Adam Jurčák, David Matějíček, Viktor Pavelka, Radek John, Mia Migalová, Mia Vladařová, Barbora 

Kozáková, Alexandra Látalová, Matěj Neubauer, Oliver Kočica, Jana Svobodová, Sofie Štelclová, 

Magdalena Šochová, Zuzana Ringová, Klára Slavíková, postup do KK – Viktor Pavelka, Radek John a 

Mia Migalová  

Minikopaná SŠ – kategorie SŠ  

okresní kolo 

Jiří Kubánek, Nikolas Kočica, Pavel Schlögel, Matěj Valíček, Martin Říha, Karel Zelinka, Marek Richter, 

Tomáš Benč, Adam Bernreiter, 1. místo, postup do KK 

Akce předmětové komise 
Předmětová komise Tv zorganizovala dva cyklo-vodácké kurzy, tři lyžařské kurzy, dvě dlouhodobé 

školní ligy (pro NG – florbal, pro VG – basketbal). Studenti se dále zúčastnili dalších 24 sportovních 

soutěží. 



PK Cizích jazyků 

Anglický jazyk 

Akce a projekty předmětové komise 
pobyt studentů a učitelů v rámci projektu Erasmus v Litvě, pobyt zahraničních studentů a učitelů 

v rámci projektu Erasmus v Jeseníku, soutěž „O nejhezčí dýni“ pro žáky nižšího gymnázia, Halloween 

ve škole, pravidelné kvízy s idiomy na Instagramu, projekt v rámci programu Erasmus v Lotyšsku, 

exkurze do Ostravy s návštěvou divadelního představení v angličtině Animal Farm od George Orwella 

pro třídy 1.B, 2.B, XA a EA, výjezd s pobytem studentů a pedagogů v rámci projektu Erasmus 

Maďarsko 

Konverzační kolo v anglickém jazyce pro NG 

školní kolo prima a sekunda 

Dominika Němcová – 1. místo, Stanislava Bukharova – 2. místo, Anh Thu Le – 3. místo 

školní, okresní kolo VG 

Ilíková – 1. místo, Zita Lázníčková – 2. místo, Lucie Oprchalová – 3. místo 

krajské kolo 

Valérie Ilíková – 1. místo 

Konverzační soutěž v anglickém jazyce pro VG kategorie IIIA 

školní kolo 

Vít Proske – 1. místo, Michal Braun – 2.místo, Šimon Labaj – 3.místo, další účastníci: Adéla 

Černochová, Lukáš Filípek, Zuzana Tulisová, Martin Horký, Tereza Blandová, Sára Lalinská, Jakub 

Ryšánek, Erik Skypala , Josef Trunda , Sára Štelclová, Anežka Turková, Jan Španger, Magda Kolářová, 

Nela Mudrová , Michal Lichtenberg, Kateřina Váchová, Sofia Joanidu , David Svoboda 

okresní kolo 

Michal Braun – EA, 1.místo, Vít Proske - 2.místo, Šimon Labaj - 3.místo 

krajské kolo 

Michal Braun- 4.místo, Vít Proske 

Německý jazyk 

Akce předmětové komise 
výměnný pobyt studentů v rámci partnerství měst Jeseník a Neuburg an der Donau, společná 

návštěva Zahájení turistické sezóny v Jeseníku a Zámeckých slavností v Neuburgu, pravidelné kvízy 

s idiomy na Instagramu, roční studijní pobyt v německém Ambergu – Daniela Řehulková, Sára 

Halfarová, účast na velikonoční soutěži v německém jazyce pro třídy sekunda a tercie 



Soutěž v německém jazyce pro NG o nejlepší komiks 
Florková Justýna, Veronika Reichlová, Kozáková Barbora, Violeta Honišová, Magdaléna Šochová, Adéla 

Kropáčová 

Konverzační soutěž v německém jazyce pro VG kategorie IIIA 

školní kolo 

Adriana Búranová – 1. místo, Daniela Řehulková – 2. místo, Ema Cenková, Lukáš Cetkovský – 3. místo 

okresní kolo 

Adriana Búranová – 1. místo, Ema Cenková – 2. místo 

Ruský jazyk 

Překladatelská soutěž z ruštiny 

školní kolo 

Monika Cacková, Jana Vašinková, Dominik Bastl, Gabriela Jakubcová 

univerzitní kolo 

Monika Cacková, Jana Vašinková 

Erasmus+ 
Ve školním roce 2022/2023 jsme byli zapojeni do dvou velkých projektů financovaných ze zdrojů 

Evropské unie. Jeden z nich je realizován od roku 2021 v rámci akreditace, kterou naše škola získala 

hned v prvním kole výzvy a zajišťuje nám stabilní finance až do roku 2027. Tento druh projektu nám 

umožňuje pořádat skupinové mobility žáků a jazykové a metodické vzdělávání pedagogů v zahraničí. 

V tomto školním roce tak v září vyrazilo 15 žáků a 2 učitelé do Litvy a v květnu 25 žáků a 2 učitelé do 

Maďarska. V době letních prázdnin se pak celkem 9 učitelů zúčastní jazykových a metodických kurzů 

v různých zemích Evropy.  

Další projekt je z kategorie „strategického partnerství škol“. V něm spolupracují školy z 5 zemí Evropy 

na společném cíli. Tématem je „udržitelnost“ v různých odvětvích každodenního života. V rámci 

tohoto projektu v tomto školním roce proběhla dvě setkání. První se uskutečnilo v září 2022 

v Jeseníku a druhé v dubnu 2023 v Lotyšsku.  

Šablony JAK (Operační program Jan Amos Komenský) 
Dále je naše škola zapojena do projektu Šablony JAK. Díky tomuto projektu, spolufinancovaného 

z Evropské unie, se mohou učitelé školy zapojit do dalšího vzdělávání v rámci ČR a je také podpořena 

inovativní výuka (např. projektové dny ve škole i mimo ni). 



PK Sportovní příprava 

Běžecké lyžování 

Tatranský pohár, Slovensko 

Ema Kouřilová – 1. místo v disciplíně sprint a 1. místo volnou technikou 

Zakopane, Polsko 

Tomáš Cenek – 1. místo individuální závod, František Sázel – 1. místo individuální závod 

MČR Nové Město na Moravě 

František Sázel 2. místo klasika, Tomáš Cenek 2. místo sprint, Ema Kouřilová 4. místo klasika + 4. místo 

volná technika 

MS v lyžařském orientačním běhu v Lotyšsku 

Radek Peňáz 13. místo dlouhý závod, Vojta Peňáz 16. místo dlouhý závod, Radek Peňáz 5. místo ve 

štafetě 

MČR Mísečky  

Ema Kouřilová – 1. místo ve štafetě, 4. místo stíhací závod, Marek Juřík – 1. místo ve štafetě 



Výchovné poradenství a školní prevence 

Výchovný poradce 
Činnost výchovného poradce se dělí do tří hlavních oblastí. První z nich je práce s žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami ve spolupráci s pedagogicko-psychologickou poradnou, třídními učiteli a 

vyučujícími jednotlivých předmětů. Druhou tvoří individuální a skupinové kariérové poradenství, 

především ve druhých a čtvrtých ročnících VG. Třetí a nejobsáhlejší je výchovně poradenská činnost 

pro žáky a rodiče, která se týká mnoha různých problematik. Během školního roku se uskutečnila řada 

akcí: beseda Jak se učit na střední škole pro 1.B a 1.C, programy kariérového poradenství pro XA, 2.B a 

2.C či vzdělávací program s MUDr. Minou o odpovědném sexuálním chování pro QA, 1.B a 1.C. Velkou 

pozornost věnuje VP žákům maturitních ročníků, předává jim informace o výběru VŠ, o nových 

studijních oborech, přípravných kurzech, vyplňování a odevzdávání přihlášek. Žáci se zúčastnili 

veletrhu VŠ Gaudeamus, přednášek a prezentací o studiu na jednotlivých VŠ, programu kariérového 

poradenství či besedy s IPS ÚP Jeseník. 

Školní metodik prevence 
Prevence sociálně patologických jevů je tématem výuky průřezově v různých předmětech a školních 

aktivitách. Pro každou třídu jsou dále organizovány konkrétní preventivní programy: PA – program 

Zoom věnující se vztahům ve třídě, SA – účast na akci Den bezpečnosti, TA – program o poruchách 

příjmu potravy, KA – program Právo a důsledky protiprávního jednání, QA, 1.B a 1.C – program Jak 

zvládat těžkosti, XA, 2.B a 2.C – rozšířená forma programu Poruchy příjmu potravy. Pro žáky VG 

program Suchej Petr z nebe o boji s alkoholismem, preventivní projekt Krizové situace v dospívání 

v hodinách Ov a Zsv, pro žáky NG analýza příběhů s tématy sebepoškozování a sebevražd. V dubnu 

započal testovací provoz screeningového nástroje Psychbot. Pro rodiče vypracoval školní metodik 

prevence přehled trendů v oblasti návykových látek.  

Mnoho ze jmenovaných programů probíhá pod vedením našeho externího spolupracovníka 

p. Šeděnky, kterému tímto děkujeme za odbornou pomoc a spolupráci.  


